

세출예산내역서

회계연도 : 2008년
 예산구분 : 본예산
 부 서 : 산림녹지팀
 회 계 명 : 일반회계

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
총 계	8,583,831	6,287,525	2,296,306	
산림녹지팀	8,583,831	6,287,525	2,296,306	
임업경쟁력강화	7,693,633	5,761,728	1,931,905	
산림조성 및 가꾸기	2,988,106	1,880,592	1,107,514	
조림사업	18,271	339,087	△320,816	
101 인건비	10,486	9,453	1,033	
	10,486	9,453	1,033	10 기간제근로자등보수 10,486 ○ 산림녹지업무 추진 10,486 - 기본급 33,500원 * 1명 * 250일 = 8,375 - 주휴수당 33,500원 * 1명 * 48일 = 1,608 - 연차수당 33,500원 * 1명 * 15일 = 503
201 일반운영비	4,485	0	4,485	
	4,485	0	4,485	01 사무관리비 4,485 ○ 급 량 비 4,485 - 나무심기의날 행사추진 4,485 · 읍 면 5,000원 * 27인 * 11읍면 = 1,485 · 본 청 5,000원 * 600인 = 3,000
202 여비	3,300	0	3,300	
	3,300	0	3,300	01 국내여비 3,300 ○ 나무심기사업 추진지도 20,000원 * 1명 * 115일 = 2,300 ○ 보호수 관리 20,000원 * 2명 * 25일 = 1,000

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거	
조림지 가꾸기		309,996	138,548	171,448		
401 시설비및부대비		309,996	138,548	171,448		
		303,796	138,548	165,248	04 시설비	303,796
					○ 조림지 가꾸기	= 303,796
					[국	168,789]
					[도	40,496]
					[군	94,511]
		6,200	0	6,200	06 시설부대비	6,200
					○ 조림지 가꾸기사업 추진	6,200,000 = 6,200
					[국	3,431]
					[도	837]
					[군	1,932]
숲 가꾸기		4,900	728,328	△723,428		
201 일반운영비		4,900	0	4,900		
		4,900	0	4,900	02 공공운영비	4,900
					○ 시설장비유지비	4,900
					- 목재파쇄기 운영 유류대	1,300원 * 30ℓ * 100일 = 3,900
					- 목재파쇄기 유지보수	200,000원 * 1회 * 5월 = 1,000
숲가꾸기 장비활용 유지비		5,180	21,670	△16,490		
201 일반운영비		5,180	21,670	△16,490		

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	5,180	21,670	△16,490	02 공공운영비 5,180 ○ 시설장비유지비 5,180 - 숲가꾸기장비 활용유지비 5,180,000원 * 1대 = 5,180 [국 767] [도 163] [군 4,250]
숲가꾸기 장비활용 인건비	25,000	14,563	10,437	
101 인건비	25,000	14,563	10,437	
	25,000	14,563	10,437	10 기간제근로자등보수 25,000 ○ 숲가꾸기 장비활용 인건비 = 25,000 [국 2,778] [도 509] [군 21,713]
큰나무 가꾸기	1,531,944	0	1,531,944	
401 시설비및부대비	1,531,944	0	1,531,944	
	105,950	0	105,950	02 실시설계비 105,950 ○ 큰나무가꾸기 설계비 65,000원 * 1,630ha = 105,950 [국 58,898] [도 13,816] [군 33,236]
	1,305,714	0	1,305,714	04 시설비 1,305,714

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	79,870	0	79,870	○ 큰나무가꾸기 801,051원 * 1,630ha = 1,305,714 [국 1,003,760] [도 235,394] [군 66,560] 05 감리비 79,870 ○ 큰나무 가꾸기사업 감리 49,000원 * 1,630ha = 79,870 [국 44,400] [도 10,415] [군 25,055]
	40,410	0	40,410	06 시설부대비 40,410 ○ 큰나무 가꾸기사업 추진 40,410,000 = 40,410 [국 22,591] [도 5,299] [군 12,520]
장기수 조립	207,191	0	207,191	
401 시설비및부대비	207,191	0	207,191	
	205,699	0	205,699	04 시설비 205,699 ○ 장기수 조립 2,742,653원 * 75ha = 205,699 [국 159,907] [도 13,737] [군 32,055]

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거	
		1,492	0	1,492	06 시설부대비	1,492
					○ 장기수 조림사업 지도	19,893원 * 75ha = 1,492
					[국	1,160]
					[도	100]
					[군	232]
	임산물통계 전산장비 구입	1,400	0	1,400		
	405 자산취득비	1,400	0	1,400		
		1,400	0	1,400	01 자산및물품취득비	1,400
					○ 임산물 통계용 전산장비	1,400,000원 * 1대 = 1,400
					[국	1,400]
	조림지 비료주기	2,496	1,873	623		
	401 시설비및부대비	2,496	1,873	623		
		2,496	1,873	623	04 시설비	2,496
					○ 조림지 비료주기	208,000원 * 12ha = 2,496
					[국	1,944]
					[도	166]
					[군	386]
	조림설계감리	11,662	11,007	655		
	401 시설비및부대비	11,662	11,007	655		
		11,662	11,007	655	05 감리비	11,662
					○ 조림설계 감리비	238,000원 * 49ha = 11,662

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[국 8,183] [도 1,044] [군 2,435]
산림서비스 경관조립	58,337	130,010	△71,673	
401 시설비및부대비	58,337	130,010	△71,673	
	57,917	128,607	△70,690	04 시설비 57,917 ○ 산림서비스 경관조립 11,583,400원 * 5ha = 57,917 [국 28,958] [도 8,688] [군 20,271]
	420	1,403	△983	06 시설부대비 420 ○ 산림서비스 경관조립 지도 84,000원 * 5ha = 420 [국 210] [도 63] [군 147]
유휴토지 조립	19,363	0	19,363	
401 시설비및부대비	19,363	0	19,363	
	19,155	0	19,155	04 시설비 19,155 ○ 유휴토지 조립 2,736,286원 * 7ha = 19,155 [국 14,894] [도 1,278]

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[군 2,983]
	208	0	208	06 시설부대비 208
				○ 유희토지 조림사업 지도 = 208
				[국 163]
				[도 14]
				[군 31]
큰나무 조림	96,068	102,190	△6,122	
401 시설비및부대비	96,068	102,190	△6,122	
	95,376	101,088	△5,712	04 시설비 95,376
				○ 큰나무 조림 8,670,545원 * 11ha = 95,376
				[국 47,688]
				[도 14,306]
				[군 33,382]
	692	1,102	△410	06 시설부대비 692
				○ 큰나무 조림사업 지도 = 692
				[국 346]
				[도 104]
				[군 242]
생태보완 조림	12,112	7,712	4,400	
401 시설비및부대비	12,112	7,712	4,400	
	11,991	7,631	4,360	04 시설비 11,991

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	121	81	40	○ 생태보완 조립 1,090,090원 * 11ha = 11,991 [국 9,316] [도 799] [군 1,876] 06 시설부대비 121 ○ 생태보완 조립 = 121 [국 102] [도 9] [군 10]
숲가꾸기사업장 산림소득자원조성	33,600	0	33,600	
402 민간자본이전	33,600	0	33,600	
	33,600	0	33,600	01 민간자본보조 33,600 ○ 숲가꾸기사업장 산림소득자원조성 420,000 * 80ha = 33,600 [도 3,360] [군 30,240]
공공산림가꾸기 교육비	10,800	0	10,800	
301 일반보상금	10,800	0	10,800	
	10,800	0	10,800	10 행사실비보상금 10,800 ○ 공공산림가꾸기 교육비 360,000원 * 30인 = 10,800 [국 10,800]

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거	
공공산림가꾸기 부대비		88,558	38,650	49,908		
201 일반운영비		85,558	38,650	46,908		
		42,000	38,650	3,350	01 사무관리비	42,000
					○ 일반수용비	32,000
					- 공공산림가꾸기 개인장비 800,000원 * 40인 =	32,000
					[국	22,400]
					[도	2,880]
					[군	6,720]
					○ 피복비	10,000
					- 공공산림 가꾸기 개인 피복비 250,000원 * 40인 =	10,000
					[국	7,000]
					[도	900]
					[군	2,100]
		43,558	0	43,558	02 공공운영비	43,558
					○ 시설장비유지비	43,558
					- 공공산림가꾸기 사업추진 4,355,800원 * 10월 =	43,558
					[국	30,491]
					[도	3,782]
					[군	9,285]
202 예비		3,000	0	3,000		

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
		3,000	0	3,000	01 국내여비 3,000 ○ 공공산림가꾸기 사업 추진 20,000원 * 150일 = 3,000 [국 2,100] [도 270] [군 630]
	공공산림가꾸기 인건비	533,627	329,353	204,274	
	101 인건비	533,627	329,353	204,274	
		533,627	329,353	204,274	10 기간제근로자등보수 533,627 ○ 공공산림 가꾸기 인건비 = 533,627 [국 373,539] [도 47,074] [군 113,014]
	산림조사단 운영	17,601	17,601	0	
	101 인건비	17,271	17,601	△330	
		17,271	17,601	△330	10 기간제근로자등보수 17,271 ○ 산림조사단 인건비 50,500원 * 1인 * 342일 = 17,271 [국 11,991] [도 1,320] [군 3,960]
	301 일반보상금	330	0	330	
		330	0	330	10 행사실비보상금 330

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				○ 산림조사단 교육비 330,000원 * 1인 = 330 [국 330]
국토경관조성관리	2,276,686	2,050,366	226,320	
도시숲 조성	800,000	594,000	206,000	
401 시설비및부대비	800,000	594,000	206,000	
	794,960	589,628	205,332	04 시설비 794,960 ○ 도시숲 조성 198,740,000원 * 4개소 = 794,960 [군 400,000] [도 118,488] [군 276,472]
	5,040	4,372	668	06 시설부대비 5,040 ○ 도시숲조성 사업추진 = 5,040 [도 1,512] [군 3,528]
가로경관조성 및 관리	135,200	602,080	△466,880	
101 인건비	35,000	51,010	△16,010	
	35,000	51,010	△16,010	10 기간제근로자등보수 35,000 ○ 코스모스 꽃길조성 35,000원 * 2명 * 8일 * 11읍면 = 6,160 ○ 가로변 꽃묘식재 인건비 35,000원 * 35명 * 2일 * 2회 = 4,900 ○ 풀베기 인건비 21,420

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				- 주요도로변 35,000원 * 10명 * 5일 * 11읍면 = 19,250 - 청자동산 35,000원 * 8명 * 4일 = 1,120 - 백련사-다산초당간동백나무식재지 35,000원 * 5명 * 6일 = 1,050 ○ 비료주기 인건비 2,520 - 가로 소공원 35,000원 * 10명 * 6일 = 2,100 - 청자동산(대구, 강진) 35,000원 * 4명 * 3일 = 420
206 재료비	10,200	10,200	0	
	10,200	10,200	0	01 재료비 10,200 ○ 가로수 식재지 비료구입 750원 * 4,133본 * 2회 = 6,200 ○ 가로수 지주구입 7,177원 * 209조 = 1,500 ○ 가로수 관리 약제구입 50,000원 * 2일 * 10회 = 1,000 ○ 양잔디 관리 비료 및 약제구입 15,000원 * 5병 * 20일 = 1,500
401 시설비및부대비	90,000	540,870	△450,870	
	90,000	540,870	△450,870	04 시설비 90,000 ○ 주요도로변 수목보식 200,000원 * 450본 = 90,000
만덕해안숲 조성	201,000	150,000	51,000	
206 재료비	1,000	0	1,000	
	1,000	0	1,000	01 재료비 1,000 ○ 만덕해안숲 나무 비료주기 10,000원 * 50포 * 2회 = 1,000
401 시설비및부대비	200,000	150,000	50,000	

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
		200,000	150,000	50,000	04 시설비 200,000 ○ 만덕해안숲 조성 200,000,000원 * 1식 = 200,000
	늘 푸른 강진가꾸기	670,000	500,000	170,000	
	401 시설비및부대비	670,000	500,000	170,000	
		670,000	500,000	170,000	04 시설비 670,000 ○ 늘푸른 강진가꾸기 사업 400,000원 * 1,250본 = 500,000 ○ 마을별 정자목 식재 990,000원 * 4본 * 25마을 = 99,000 ○ 석문공원 조성 20,000,000원 * 1개소 = 20,000 ○ 사내호 제방가꾸기 340,000원 * 150본 = 51,000
	등산로 관리	47,000	10,000	37,000	
	401 시설비및부대비	47,000	10,000	37,000	
		47,000	10,000	37,000	04 시설비 47,000 ○ 등산로 정비 400,000원 * 20km = 8,000 ○ 등산이정표 설치 및 정비 400,000원 * 25개소 = 10,000 ○ 주작산 등산로 정비 29,000 - 등산로 정비 10,000,000원 * 1식 = 10,000 - 벤치 등 편의시설 8,000,000원 * 1식 = 8,000 - 안내판 설치 4,000,000원 * 1식 = 4,000 - 약수터 개보수 7,000,000원 * 1식 = 7,000
	도시녹지 관리원	14,012	13,925	87	

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거	
101	인건비	13,812	13,925	△113		
		13,812	13,925	△113	10 기간제근로자등보수	13,812
					○ 도시녹지관리원 46,040원 * 1인 * 300일 =	13,812
					[국 9,728]	
					[군 4,084]	
301	일반보상금	200	0	200		
		200	0	200	10 행사실비보상금	200
					○ 도시녹지 관리원 교육비 200,000원 * 1명 =	200
					[국 140]	
					[군 60]	
도시림 실태조사		16,000	0	16,000		
401	시설비및부대비	16,000	0	16,000		
		16,000	0	16,000	04 시설비	16,000
					○ 도시림 실태조사 16,000,000원 * 1개소 =	16,000
					[국 8,000]	
					[도 2,400]	
					[군 5,600]	
마을뒷산 건강쉼터조성		15,000	0	15,000		
401	시설비및부대비	15,000	0	15,000		
		14,838	0	14,838	04 시설비	14,838
					○ 마을뒷산 건강쉼터 조성 2,967,600원 * 5개소 =	14,838

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[도 4,451] [군 10,387]
	162	0	162	06 시설부대비 ○ 마을뒷산 건강쉼터 조성 지도 32,400원 * 5개소 =
				[도 49] [군 113]
특색있는 가로수 관리	30,000	0	30,000	
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000	
	29,676	0	29,676	04 시설비 29,676 ○ 특색있는 가로수 관리 67,753원 * 438본 = 29,676
				[도 2,968] [군 26,708]
	324	0	324	06 시설부대비 324 ○ 특색있는 가로수 관리 지도 = 324
				[도 32] [군 292]
가로수 조성	334,000	165,798	168,202	
401 시설비및부대비	334,000	165,798	168,202	
	331,595	165,798	165,797	04 시설비 331,595 ○ 가로수 조성 40,438,414원 * 8.2km = 331,595
				[군 100,000]

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
		2,405	0	2,405	06 시설부대비 ○ 가로수조성 사업추진 [도 45,878] [군 185,717] 2,405 = 2,405 [도 722] [군 1,683]
	숲길 조사원	14,474	14,563	△89	
	101 인건비	14,114	14,563	△449	
		14,114	14,563	△449	10 기간제근로자등보수 14,114 ○ 숲길조사원 인건비 48,500원 * 1인 * 291일 = 14,114 [국 9,772] [군 4,342]
	301 일반보상금	360	0	360	
		360	0	360	10 행사실비보상금 360 ○ 숲길조사원 교육 훈련비 360,000원 * 1인 = 360 [국 360]
	산림경영기반조성	2,233,964	1,669,524	564,440	
	자연휴양림보완 및 관리	81,519	590,399	△508,880	
	201 일반운영비	50,519	30,399	20,120	
		25,099	16,369	8,730	01 사무관리비 25,099 ○ 일반수용비 7,972

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				- 주작산 자연휴양림 리후렛 500원 * 4,000매 = 2,000
				- 주작산 휴양림 프린트기 토너 240,000원 * 1대 * 4회 = 960
				- 주작산 자연휴양림 구급약품 150,000원 * 2셋트 = 300
				- 주작산 자연휴양림 프레카드 게첩 60,000원 * 3조 * 3회 = 540
				- 주작산 자연휴양림 관리용품 4,172,000원 * 1식 = 4,172
				○ 운영수당 15,225
				- 주작산 자연휴양림 일숙직비 15,225
				· 일 직 35,000원 * 1명 * 70일 = 2,450
				· 숙 직 35,000원 * 1명 * 365일 = 12,775
				○ 피복비 1,200
				- 휴양림 근무자 제복 200,000원 * 3명 * 2회 = 1,200
				○ 급량비 702
				- 휴양림 근무자 간식비 3,000원 * 3명 * 78회 = 702
	25,420	14,030	11,390	02 공공운영비 25,420
				○ 공공요금 및 제세 16,420
				- 휴양림 내부방역 250,000원 * 2월 = 500
				- 휴양림 화장실 분뇨수거 25,000원 * 20톤 = 500
				- 전기설비 안전관리 대행 수수료 200,000원 * 12월 = 2,400
				- 휴양림 관리 전기요금 475,000원 * 12월 = 5,700

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
					- 휴양림 오수처리시설 관리비 300,000원 * 12월 = 3,600 - 휴양림 안전관리 사용료 310,000원 * 12월 = 3,720 ○ 연 료 비 9,000 - 휴양림 보일러 유류대 150,000원 * 10실 * 6월 = 9,000
	207 연구개발비	15,000	0	15,000	
		15,000	0	15,000	02 전산개발비 15,000 ○ 주작산 자연휴양림 홈페이지 구축 15,000,000원 * 1식 = 15,000
	401 시설비및부대비	16,000	560,000	△544,000	
		16,000	0	16,000	04 시설비 16,000 ○ 주작산 자연휴양관 도색비 8,000,000원 * 1식 = 8,000 ○ 주작산 자연휴양림 화장실, 물놀이장등 수리비 4,000,000원 * 2개소 = 8,000
	휴양림 보완	462,000	560,000	△98,000	
	401 시설비및부대비	462,000	560,000	△98,000	
		23,470	0	23,470	02 실시설계비 23,470 ○ 주작산 자연휴양림조성 23,470,000원 * 1식 = 23,470 [균 11,735] [도 3,520] [균 8,215]
		426,474	556,473	△129,999	04 시설비 426,474 ○ 주작산 자연휴양림조성 426,474,000원 * 1식 = 426,474

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[균 213,237]
				[도 52,861]
				[균 160,376]
	8,730	0	8,730	05 감리비 8,730
				○ 주작산 자연휴양림 감리 8,730,000원 * 1식 = 8,730
				[균 4,365]
				[도 1,310]
				[균 3,055]
	3,326	3,527	△201	06 시설부대비 3,326
				○ 주작산 자연휴양림 지도 = 3,326
				[균 1,663]
				[도 499]
				[균 1,164]
임도보수	41,500	41,750	△250	
401 시설비및부대비	41,500	41,750	△250	
	41,053	41,298	△245	04 시설비 41,053
				○ 임도보수 4,462,174원 * 9.2km = 41,053
				[균 32,843]
				[균 8,210]
	447	452	△5	06 시설부대비 447
				○ 임도보수사업 추진 = 447

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[균 359]
				[균 88]
임도구조 개량	620,000	82,000	538,000	
401 시설비및부대비	620,000	82,000	538,000	
	616,094	81,262	534,832	04 시설비 616,094
				○ 임도구조개량 61,609,400원 * 10km = 616,094
				[균 492,875]
	3,906	738	3,168	06 시설부대비 3,906
				○ 임도구조개량사업 추진 = 3,906
				[균 3,125]
				[균 781]
임도신설	1,000,800	367,275	633,525	
401 시설비및부대비	1,000,800	367,275	633,525	
	41,180	0	41,180	02 실시설계비 41,180
				○ 임도신설 설계 6,239,393원 * 6.6km = 41,180
				[균 40,897]
				[균 283]
	936,228	364,575	571,653	04 시설비 936,228
				○ 임도신설 = 936,228
				[균 932,982]

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	18,984	0	18,984	05 감리비 ○ 임도신설 감리비 [군 3,246] 18,984 = 18,984
	4,408	2,700	1,708	06 시설부대비 ○ 임도시설 사업 추진 [군 3,797] 4,408 = 4,408
				[국 3,574] [군 834]
숲 해설가 인건비	28,145	0	28,145	
101 인건비	25,296	0	25,296	
	25,296	0	25,296	10 기간제근로자등보수 ○ 숲해설가 인건비 46,500원 * 2인 * 272일 = 25,296 [국 17,701] [군 7,595]
201 일반운영비	2,449	0	2,449	
	2,449	0	2,449	01 사무관리비 ○ 일반수용비 1,249,000 = 1,249 [국 880] [군 369] ○ 피복비 300,000원 * 2인 * 2회 = 1,200

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[국 840] [군 360]
301 일반보상금	400	0	400	
	400	0	400	10 행사실비보상금 400 ○ 숲해설가 교육비 200,000원 * 2인 = 400 [국 400]
산림조합 및 전문임업인육성	194,877	161,246	33,631	
선도임업인 육성	50,000	100,000	△50,000	
402 민간자본이전	50,000	100,000	△50,000	
	50,000	100,000	△50,000	01 민간자본보조 50,000 ○ 선도임업인 육성 5,000,000원 * 10농가 = 50,000
묘포지 토양개량사업	27,147	11,400	15,747	
402 민간자본이전	27,147	11,400	15,747	
	27,147	11,400	15,747	01 민간자본보조 27,147 ○ 묘포지 토양개량사업 = 27,147 [군 19,003] [도 8,144]
밤대체 작목 조성	67,200	0	67,200	
402 민간자본이전	67,200	0	67,200	
	67,200	0	67,200	01 민간자본보조 67,200 ○ 밤 대체작목 조성 4,200,000원 * 16ha = 67,200

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[국 44,800] [군 22,400]
표고재배 시설	22,040	22,056	△16	
402 민간자본이전	22,040	22,056	△16	
	22,040	22,056	△16	01 민간자본보조 22,040 ○ 표고재배 시설 지원 11,600원 * 1,900㎡ = 22,040 [국 11,020] [군 11,020]
화목검용 보일러 지원	9,450	7,350	2,100	
402 민간자본이전	9,450	7,350	2,100	
	9,450	7,350	2,100	01 민간자본보조 9,450 ○ 화목검용 보일러 지원 1,350,000원 * 7대 = 9,450 [국 5,250] [군 4,200]
독립가 및 임업후계자 작업로지원	3,200	0	3,200	
402 민간자본이전	3,200	0	3,200	
	3,200	0	3,200	01 민간자본보조 3,200 ○ 독립가 및 임업후계자 작업로지원 1,600,000원 * 2.0km = 3,200 [국 1,600] [군 1,600]

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	임산물저장 및 건조시설	15,840	15,840	0	
	402 민간자본이전	15,840	15,840	0	
		15,840	15,840	0	01 민간자본보조 15,840 ○ 임산물 저장 및 건조시설 480,000원 * 33㎡ = 15,840 [국 7,920] [도 2,376] [군 5,544]
	산림자원화	874,278	501,107	373,171	
	산림자원보호	864,278	491,107	373,171	
	산불방지대책	113,080	101,978	11,102	
	101 인건비	60,060	57,024	3,036	
		60,060	57,024	3,036	10 기간제근로자등보수 60,060 ○ 산불유급감시원(봄,가을) 35,000원 * 33명 * 52일 = 60,060
	201 일반운영비	38,280	36,014	2,266	
		18,580	14,714	3,866	01 사무관리비 18,580 ○ 일반수용비 7,480 - 산불조심 홍보(깃발, 현수막등) 7,480 · 산불조심 깃발 800매 * 6,000원 = 4,800 · 차량용 현수막 25,000원 * 10조 * 4회 = 1,000 · 게첩용 현수막 80,000원 * 7매 * 3회 = 1,680

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	19,700	21,300	△1,600	<ul style="list-style-type: none"> ○ 피복비 6,600 - 산불진화용 피복비 200,000원 * 3인 * 11읍면 = 6,600 ○ 급량비 4,500 - 산불진화 근무 5,000원 * 6명 * 30일 * 5월 = 4,500 02 공공운영비 19,700 ○ 시설장비 유지비 17,700 - 산불요인제거사업 추진용 예초기 관리 3,500 · 예초기 칼날 2,000원 * 10대 * 5회 * 10일 = 1,000 · 예초기 연료 5,000원 * 5대 * 3회 * 20일 = 1,500 · 예초기 수리비 200,000원 * 5대 = 1,000 - 산불이동감시원 이륜차 유류대 3,000 3,000원 * 5명 * 200일 = - 산불진화용 무전기 관리 5,200 · 검사수수료 8,000원 * 100대 = 800 · 유지보수비 4,000원 * 100대 = 400 · 밧 데 리 40,000원 * 100대 = 4,000 - 산불진화장비 유지보수비 500 10,000원 * 50점 * 1회 = - 산불진화차량 호스 교체비(군,읍면) 3,500 2,500원 * 200m * 7대 = - 산불무인감시 카메라 유지보수비 2,000 2,000,000원 * 1대 = ○ 차량선박비 2,000 - 산불진화 및 방제차량 연료비 = 2,000

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거	
203 업무추진비		8,940	5,940	3,000		
		8,940	5,940	3,000	03 시책추진업무추진비	8,940
					○ 산림보호 시책추진	= 8,940
301 일반보상금		1,000	1,000	0		
		1,000	1,000	0	12 기타보상금	1,000
					○ 산불신고자 포상금	100,000원 * 10명 = 1,000
302 이주및재해보상금		2,000	0	2,000		
		2,000	0	2,000	02 민간인재해보상금	2,000
					○ 산불진화 참여 민간인 사상자 치료비	500,000원 * 4월 = 2,000
303 포상금		2,800	2,000	800		
		2,800	2,000	800	01 포상금	2,800
					○ 산불예방 우수읍면 시상금	2,800
					- 최 우수	1,000,000원 * 1읍면 = 1,000
					- 우수	600,000원 * 2읍면 = 1,200
					- 장려	300,000원 * 2읍면 = 600
산림병해충방제		4,500	0	4,500		
206 재료비		4,500	0	4,500		
		4,500	0	4,500	01 재료비	4,500
					○ 산림병해충 방제 약제	4,500
					- 청사(읍면, 사업소, 본청등)	200,000원 * 5일 * 2회 = 2,000

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				- 가로수, 보호수, 무궁화등 100,000원 * 5일 * 5회 = 2,500
산림재해예방	53,000	0	53,000	
401 시설비및부대비	53,000	0	53,000	
	53,000	0	53,000	04 시설비 53,000 ○ 태풍"웨이니아"수해 자력복구(산사태) 13,250,000원 * 4개소 = 53,000
산림보호강화	125,522	0	125,522	
101 인건비	120,528	0	120,528	
	120,528	0	120,528	10 기간제근로자등보수 120,528 ○ 산림보호 강화사업사업 46,500원 * 9인 * 144일 * 2회 = 120,528 [국 84,291] [군 36,237]
201 일반운영비	3,347	0	3,347	
	3,347	0	3,347	01 사무관리비 3,347 ○ 피복비 3,347 - 산림보호 강화사업사업 371,778원 * 9인 = 3,347 [국 2,342] [군 1,005]
301 일반보상금	1,647	0	1,647	
	1,647	0	1,647	10 행사실비보상금 1,647 ○ 산림보호 강화사업 교육훈련비 = 1,647

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[국 1,232] [군 415]
사방댐 신설	38,240	78,760	△40,520	
308 자치단체등이전	38,240	78,760	△40,520	
	38,240	78,760	△40,520	05 자치단체간부담금 38,240 ○ 사방댐(시군 부담금) 38,240,000원 * 1개소 = 38,240
야계사방	28,650	0	28,650	
308 자치단체등이전	28,650	0	28,650	
	28,650	0	28,650	05 자치단체간부담금 28,650 ○ 야계사방(시군 부담금) 28,650,000원 * 1.0km = 28,650
가로수 잠복소 설치	4,900	0	4,900	
401 시설비및부대비	4,900	0	4,900	
	4,900	0	4,900	04 시설비 4,900 ○ 가로수 잠복소 설치 3,500원 * 1,400본 = 4,900 [도 1,470] [군 3,430]
우량소나무 보존대책	9,464	9,464	0	
401 시설비및부대비	9,464	9,464	0	
	9,362	9,464	△102	04 시설비 9,362 ○ 우량소나무 보존대책 9,362,000원 * 1ha = 9,362 [국 4,681]

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[도 1,405] [군 3,276]
	102	0	102	06 시설부대비 102 ○ 우량소나무 보존대책 102,000원 * 1ha = 102
				[국 51] [도 15] [군 36]
푸사리움 가지마름병 방제	14,570	9,534	5,036	
401 시설비및부대비	14,570	9,534	5,036	
	14,413	9,534	4,879	04 시설비 14,413 ○ 푸사리움 가지마름병 방제 1,029,500원 * 14ha = 14,413
				[국 6,190] [도 2,467] [군 5,756]
	157	0	157	06 시설부대비 157 ○ 푸사리움 가지마름병 방제 157,000 = 157
				[국 68] [도 27] [군 62]
산림병해충 예찰조사	12,395	12,395	0	
101 인건비	12,090	12,395	△305	

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	12,090	12,395	△305	10 기간제근로자등보수 12,090 ○ 산림병해충 예찰조사원 인건비 12,090 46,500원 * 1인 * 260일 = [국 5,282] [도 2,042] [군 4,766]
301 일반보상금	305	0	305	
	305	0	305	10 행사실비보상금 305 ○ 산림병해충 예찰조사원 교육비 305,000 = 305 [국 305]
속효성 지상약제 방제	8,212	0	8,212	
206 재료비	8,212	0	8,212	
	8,212	0	8,212	01 재료비 8,212 ○ 지상약제 방제 8,212,000 = 8,212 [국 3,692] [도 1,356] [군 3,164]
지효성 지상약제 방제	5,540	0	5,540	
206 재료비	5,540	0	5,540	
	5,540	0	5,540	01 재료비 5,540 ○ 지상약제 방제 5,540,000 = 5,540

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[국 2,573] [도 890] [군 2,077]
술곶질 깎지벌레 수간주사	150,648	77,755	72,893	
401 시설비및부대비	150,648	77,755	72,893	
	149,563	77,055	72,508	04 시설비 149,563 ○ 술곶질 깎지벌레 수간주사 482,460원 * 310ha = 149,563 [국 96,905] [도 15,797] [군 36,861]
	1,085	700	385	06 시설부대비 1,085 ○ 술곶질 깎지벌레 수간주사 추진 3,500원 * 310ha = 1,085 [국 703] [도 115] [군 267]
술곶질 깎지벌레 동력천공기	2,251	0	2,251	
405 자산취득비	2,251	0	2,251	
	2,251	0	2,251	01 자산및물품취득비 2,251 ○ 술곶질 깎지벌레 동력천공기 2,251,000 = 2,251 [국 1,125]

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[도 338] [군 788]
솔껍질 깎지벌레 약제주입기	180	0	180	
201 일반운영비	180	0	180	
	180	0	180	01 사무관리비 180 ○ 일반수용비 180 - 솔껍질 깎지벌레 약제주입기 30,000원 * 6개 = 180 [국 90] [도 27] [군 63]
산림병해충 예찰조사 셋	8,000	0	8,000	
405 자산취득비	8,000	0	8,000	
	8,000	0	8,000	01 자산및물품취득비 8,000 ○ 산림병해충 예찰조사 셋트 8,000,000원 * 1셋 = 8,000 [국 4,000] [도 1,200] [군 2,800]
소나무 재선충병 고사목 제거	4,875	6,092	△1,217	
401 시설비및부대비	4,875	6,092	△1,217	
	4,875	6,092	△1,217	04 시설비 4,875

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				○ 소나무 재선충병 고사목 제거 24,375원 * 200본 = 4,875 [국 3,412] [도 439] [군 1,024]
기계화 산불진화 시스템 구축	7,000	0	7,000	
401 시설비및부대비	7,000	0	7,000	
	7,000	0	7,000	04 시설비 7,000 ○ 기계화 산불진화 시스템 구축 3,500,000원 * 2식 = 7,000 [국 2,100] [도 1,470] [군 3,430]
인화물질 제거	4,900	4,900	0	
401 시설비및부대비	4,900	4,900	0	
	4,900	4,900	0	04 시설비 4,900 ○ 인화물질 제거 2,450,000원 * 2ha = 4,900 [국 1,470] [도 1,029] [군 2,401]
기계화 산불예방시스템 구축	4,000	0	4,000	
401 시설비및부대비	4,000	0	4,000	

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	4,000	0	4,000	04 시설비 4,000 ○ 기계화 산불예방 시스템 구축 4,000,000원 * 1식 = 4,000 [국 1,200] [도 840] [군 1,960]
산불상황보고 프로그램	5,000	0	5,000	
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000	
	5,000	0	5,000	04 시설비 5,000 ○ 산불상황보고 시스템 구축 5,000,000원 * 1식 = 5,000 [국 1,500] [도 1,050] [군 2,450]
산불진화용 소화약제	405	0	405	
201 일반운영비	405	0	405	
	405	0	405	01 사무관리비 405 ○ 일반수용비 405 -산불진화용 소화약제 4,500원 * 90ℓ = 405 [국 122] [도 85] [군 198]

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
산불전문 예방진화대 조장수당	251	251	0	
101 인건비	251	251	0	
	251	251	0	10 기간제근로자등보수 251 ○ 산불예방 전문진화대 조장수당 251,000 = 251 [국 75] [도 53] [군 123]
산불전문 예방진화대 운영	157,920	135,360	22,560	
101 인건비	152,334	133,860	18,474	
	152,334	133,860	18,474	10 기간제근로자등보수 152,334 ○ 산불예방 전문진화대 운영 46,500원 * 28인 * 117일 = 152,334 [국 41,790] [도 29,184] [군 81,360]
301 일반보상금	5,586	1,500	4,086	
	5,586	1,500	4,086	10 행사실비보상금 5,586 ○ 산불예방 전문진화대 교육비 5,586,000 = 5,586 [국 5,586]
산불진화 출동	5,740	1,670	4,070	
303 포상금	5,740	1,670	4,070	

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거	
		5,740	1,670	4,070	01 포상금	5,740
					○ 산불진화 출동비	20,000원 * 287인 = 5,740
						[국 1,722]
						[도 1,205]
						[군 2,813]
	산불방지 종사자 근무복	6,600	4,400	2,200		
	201 일반운영비	6,600	4,400	2,200		
		6,600	4,400	2,200	01 사무관리비	6,600
					○ 피복비	6,600
					-산불방지 종사자 근무복	200,000원 * 33명 = 6,600
						[국 1,980]
						[도 1,386]
						[군 3,234]
	개인진화 급식비	4,986	2,914	2,072		
	201 일반운영비	4,986	2,914	2,072		
		4,986	2,914	2,072	01 사무관리비	4,986
					○ 급량비	4,986
					-산불 개인진화 급식	4,986,000 = 4,986
						[국 1,496]
						[도 1,047]
						[군 2,443]

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거	
휴대용 무전기		1,600	0	1,600		
405 자산취득비		1,600	0	1,600		
		1,600	0	1,600	01 자산및물품취득비	1,600
					○ 휴대용 무전기	800,000원 * 2대 = 1,600
						[국 480]
						[도 336]
						[군 784]
개인진화 장비		17,214	0	17,214		
201 일반운영비		17,214	0	17,214		
		17,214	0	17,214	01 사무관리비	17,214
					○ 일반수용비	17,214
					- 산불 개인진화 장비	= 17,214
						[국 5,164]
						[도 3,615]
						[군 8,435]
보호수 정비		28,000	23,884	4,116		
401 시설비및부대비		28,000	23,884	4,116		
		27,698	23,626	4,072	04 시설비	27,698
					○ 보호수 정비	3,956,857원 * 7본 = 27,698
						[도 8,309]
						[군 19,389]

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거	
		302	258	44	06 시설부대비	302
					○ 보호수정비사업 추진	302,000 = 302
						[도 91]
						[군 211]
	보호수외과수술 및 주변정비	8,000	0	8,000		
	401 시설비및부대비	8,000	0	8,000		
		8,000	0	8,000	04 시설비	8,000
					○ 보호수 외과수술 및 주변정비	4,000,000원 * 2본 = 8,000
						[도 1,600]
						[군 6,400]
	산불무인방송기기설치	13,000	13,000	0		
	401 시설비및부대비	13,000	13,000	0		
		13,000	13,000	0	04 시설비	13,000
					○ 산불무인방송기기 설치	13,000,000원 * 1개소 = 13,000
						[도 3,900]
						[군 9,100]
	산불차량용 홍보기기 설치	9,000	0	9,000		
	401 시설비및부대비	9,000	0	9,000		
		9,000	0	9,000	04 시설비	9,000
					○ 산불차량용 홍보기기 설치	3,000,000원 * 3대 = 9,000

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[도 2,700] [군 6,300]
산불진화 방화복	5,400	7,400	△2,000	
201 일반운영비	5,400	7,400	△2,000	
	5,400	7,400	△2,000	01 사무관리비 5,400 ○ 피복비 5,400 - 산불진화 방화복 200,000원 * 27벌 = 5,400 [도 1,620] [군 3,780]
산불예방 경고판	1,235	1,350	△115	
201 일반운영비	1,235	1,350	△115	
	1,235	1,350	△115	01 사무관리비 1,235 ○ 일반수용비 1,235 - 산불예방 경고판 1,500원 * 823대 = 1,235 [도 370] [군 865]
산림기반조성	10,000	10,000	0	
임도시설 및 관리	10,000	10,000	0	
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0	
	10,000	10,000	0	04 시설비 10,000

부 서 : 산림녹지팀

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목				예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
							○ 임도 노면 및 사면 풀베기 사업추진 500,000원 * 20km = 10,000
			행정운영경비(산림녹지팀)	15,920	24,690	△8,770	
			기본경비(산림녹지팀)	15,920	24,690	△8,770	
			기본경비(산림녹지팀)	15,920	24,690	△8,770	
			201 일반운영비	9,440	20,190	△10,750	
				9,440	20,190	△10,750	01 사무관리비 9,440 ○ 일반수용비 = 5,120 - 부서운영 총액계상 = 5,120 ○ 급량비 = 4,320 - 부서운영 총액계상 = 4,320
			202 여비	6,480	4,500	1,980	
				6,480	4,500	1,980	01 국내여비 6,480 ○ 부서운영 총액계상 = 6,480